
Til beslutningsforslag nr. B 178 Folketinget 2008-09
       

Beretning afgivet af Retsudvalget den 0. maj 2009

2. udkast

(Bet.bidrag fra V, DF og KF)

til

Beretning

over

Forslag til folketingsbeslutning om, at det skal betragtes som en skærpende 
omstændighed ved straffastsættelsen, når et barn er vidne til vold udøvet 

mod en til barnet nærstående person
[af Marlene Harpsøe (DF) m.fl.]

1. Udvalgsarbejdet
Lovforslaget blev fremsat den 14. april 2009 og var til 1. behandling den 18. maj 2009. Lovfors-

laget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Retsudvalget.

Møder

Udvalget har behandlet lovforslaget i <> møder.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger
<>

Et flertal (V, DF og KF) tilslutter sig den kriminalpolitiske holdning, der ligger bag beslutnings-
forslaget, men har samtidig noteret sig justitsministerens oplysninger om, at domstolene allerede 
efter gældende strafudmålingsprincipper kan tillægge det vægt i skærpende retning, hvis f.eks. en 
fars vold mod moren er begået, mens børnene var til stede.  Flertallet har endvidere noteret sig, at 
Rigsadvokaten har oplyst om flere konkrete afgørelser, hvor retten udtrykkeligt i skærpende retning 
har lagt vægt på, at vold mod en mor blev udøvet, mens børnene var til stede.

V, DF og KF finder det positivt, at Rigsadvokaten i lyset af debatten om dette tema nu vil udsende 
en instruktion til anklagemyndigheden med henblik på at fastslå, at anklagemyndigheden i alle 
straffesager, hvor det er relevant, skal sørge for at påberåbe sig som en skærpende omstændighed, at 
volden er udøvet, mens børnene var til stede. Justitsministeren vil i folketingsåret 2011-2012 give 
Retsudvalget en statusorientering herom.
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P. u. v.

PETER SKAARUP
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Bilag 1

Oversigt over bilag vedrørende B 178
Bilagsnr. Titel 
1 Udkast til tidsplan for udvalgets behandling af beslutningsforslaget

2 Tidsplan for udvalgets behandling af beslutningsforslaget

3 1. udkast til betænkning

4 1. udkast til beretning

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende B 178
Spm.nr. Titel 
1 Spm. om, hvad der fik ministeren til at reagere, da ministeren bad r 

Rigsadvokaten om at stramme op i sager om børn, der overværer 
vold, til justitsministeren, og ministerens svar herpå

2 Spm. om, hvordan ministeren vil sikre sig, at anklagemyndigheden og 
domstolene indretter sig efter ministerens indstilling, således at det i 
alle sager automatisk bliver en skærpende omstændighed i strafudmå-
lingen, til justitsministeren, og ministerens svar herpå

3 Spm. om, hvorvidt ministeren vil sørge for at informere Folketingets 
Retsudvalg, så snart ministeren kan bevise, at anklagemyndighed og 
domstolene har rettet sig efter ministerens indskærpelse, om at det 
skal koste ekstra i straffen, når børn har overværet vold mod f.eks. 
barnets moder, til justitsministeren, og ministerens svar herpå


